EMENDA Nº  30, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 50, DE 2012
Dê-se a seguinte redação aos §§ 2º e 4º do artigo 8º da Lei Complementar nº 1034, de 4 de janeiro de 2008, referido na alínea “b” do inciso V do artigo 1º do projeto em epígrafe.
“Artigo 8º - (...)

“§ 2º - O prazo de validade do concurso público será de 2(dois) anos, prorrogável uma vez, por igual período.

(...)

“§ 4º - As vagas existentes e não incluídas nos respectivos editais, bem como as que posteriormente vierem a ocorrer,  poderão ser preenchidas por candidatos habilitados, durante o prazo estabelecido no § 2º.”

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal estabelece o prazo de quatro anos como o máximo para duração de concurso público. A alteração proposta pela emenda ora apresentada leva em conta o prazo constitucional e objetiva, além de trazer economia aos cofres públicos, evitando a realização de concursos seguidos, propiciar o aproveitamento de candidatos que, embora aprovados, não tenham sido classificados dentre o número de vagas oferecidos inicialmente.

Sala das Sessões, em 6-2-2013
a) Alencar Santana Braga